
RR\1255161CS.docx PE729.995v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0137/2022

29.4.2022

***I
ZPRÁVA
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) 2021/954 o rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních 
certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním 
COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) ve vztahu ke státním příslušníkům 
třetích zemí s oprávněným pobytem nebo bydlištěm na území členských států 
během pandemie COVID-19 
(COM(2022)0055 – C9-0032/2022 – 2022/0030(COD))

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

Zpravodaj: Juan Fernando López Aguilar



PE729.995v02-00 2/13 RR\1255161CS.docx

CS

PR_COD_1app

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1255161CS.docx 3/13 PE729.995v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH .......................................7

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................12

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................13



PE729.995v02-00 4/13 RR\1255161CS.docx

CS



RR\1255161CS.docx 5/13 PE729.995v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 
2021/954 o rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních certifikátů o 
očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální 
certifikát EU COVID) ve vztahu ke státním příslušníkům třetích zemí s oprávněným 
pobytem nebo bydlištěm na území členských států během pandemie COVID-19 
(COM(2022)0055 – C9-0032/2022 – 2022/0030(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2022)0055),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 77 odst. 2 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské 
unie, v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0032/2022),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro dopravu a cestovní ruch,

– s ohledem na zprávu Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
(A9-0137/2022),

1. přijímá svůj postoj v prvním čtení ve znění návrhu předloženého Komisí;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.



PE729.995v02-00 6/13 RR\1255161CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Souvislosti
V červnu 2021 přijaly Evropský parlament a Rada nařízení (EU) 2021/954 na základě článku 
77 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) s cílem usnadnit cestování v rámci 
schengenského prostoru během pandemie COVID-19 a rozšířit rámec digitálního certifikátu 
EU COVID na státní příslušníky třetích zemí s oprávněným pobytem nebo bydlištěm na území 
členského státu, kteří mohou v souladu s právem EU cestovat do jiných členských států. Toto 
nařízení doplňuje na základě článku 21 SFEU nařízení (EU) 2021/953 , kterým se stanoví rámec 
pro digitální certifikát EU COVID pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních 
certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19.

Tento návrh, jehož cílem je prodloužit dobu použitelnosti rámce pro digitální certifikát EU 
COVID, jenž se vztahuje na státní příslušníky třetích zemí s oprávněným pobytem nebo 
bydlištěm na území členského státu, kteří mají právo cestovat do jiných členských států v 
souladu s právem EU, proto doplňuje návrh COM(2022) 50 final.

Postoj zpravodaje
Zpravodaj, který plně uznává, že používání digitálního certifikátu EU COVID musí být časově 
omezeno a mělo by skončit, jakmile to situace v oblasti veřejného zdraví umožní, podporuje 
návrh Komise, jehož cílem je pouze změnit dobu použitelnosti nařízení (EU) 2021/954.



RR\1255161CS.docx 7/13 PE729.995v02-00

CS

21.4.2022

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 2021/954 o 
rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o 
zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) ve vztahu 
ke státním příslušníkům třetích zemí s oprávněným pobytem nebo bydlištěm na území 
členských států během pandemie COVID-19
(COM(2022)0055 – C9-0032/2022 – 2022/0030(COD))

Zpravodaj: José Ramón Bauzá Díaz

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Východisko

Nařízení (EU) 2021/954 rozšiřuje pravidla, která byla stanovena nařízením (EU) 2021/953 
(stanovujícím rámec pro digitální certifikát EU COVID pro vydávání, ověřování a uznávání 
interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním 
COVID-19), na státní příslušníky třetích zemí s oprávněným pobytem nebo bydlištěm na území 
členských států, kteří jsou v souladu s právem Unie oprávněni cestovat do jiných členských 
států.

Tato dvě nařízení byla přijata v červnu 2021 s platností do 30. června 2022. Digitální certifikát 
EU COVID byl po svém schválení úspěšně zaveden v celé Unii. Získal také na významu na 
celosvětové úrovni, neboť usnadňuje bezpečné mezinárodní cesty. 

Vzhledem k tomu, že doba použitelnosti těchto dvou nařízení končí dne 30. června 2022, je 
nutné provést jejich cílenou revizi, která zajistí uplatňování rámce pro digitální certifikát EU 
COVID i v dalším období.

Komise navrhuje omezit prodloužení jejich použitelnosti na 12 měsíců (do 30. června 2023) a 
automaticky sladit dobu použitelnosti obou nařízení tím, že na sebe budou vzájemně odkazovat.

Nutnost zajistit pro občany a průmysl právní jistotu a předvídatelnost:

Zaprvé, bylo uznáno, že digitální certifikát EU COVID je jeden z klíčových digitálních nástrojů 
návratu k mezinárodnímu cestování. Je tedy třeba dohodnout se na jeho standardní platnosti, a 
zabránit tak roztříštěnosti a nesrovnalostem mezi vnitrostátními právními předpisy členských 
států EU.



PE729.995v02-00 8/13 RR\1255161CS.docx

CS

Za druhé, od přijetí těchto dvou nařízení se epidemiologická situace týkající se pandemie 
COVID-19 značně změnila. Navzdory zvyšující se míře dokončených vakcinací jsou mezi 
členskými státy stále velké rozdíly v proočkovanosti, což je i nadále jedna z hlavních překážek, 
které brání úplnému zrušení omezení volného pohybu osob.

Zpravodaj poukazuje na to, že prodloužení stávajícího systému digitálního certifikátu EU 
COVID je nutné z těchto důvodů:
1) potřeba jasných, harmonizovaných a soudržných pravidel na úrovni EU s cílem zajistit volný 
pohyb osob a státních příslušníků třetích zemí před letní sezónou 2022;
2) právní jistota pro odvětví cestovního ruchu před začátkem prázdninové sezóny;
3) zajištění předvídatelnosti a organizačních kapacit s cílem umožnit volný pohyb osob a zajistit 
odolnost mezinárodního cestování.

Nicméně zpravodaj trvá na tom, že ačkoli hlavním cílem revize je prodloužit uplatňování těchto 
dvou nařízení, toto prodloužení by nemělo být chápáno jako povinnost členských států 
(zejména těch, které ruší vnitrostátní zdravotní opatření) zachovat či zavést v Unii v letní sezóně 
2022 omezení volného pohybu osob, včetně státních příslušníků třetích zemí s oprávněným 
pobytem nebo bydlištěm na území členských států. Rovněž by nemělo být vykládáno jako 
požadavek, aby členské státy zachovávaly nebo zaváděly použití digitálního certifikátu EU 
COVID nebo jiných certifikačních systémů pro COVID-19 ke zbytečným a neopodstatněným 
vnitrostátním účelům.

Dvoufázový přístup k prodloužení platnosti systému digitálního certifikátu EU COVID:

Zpravodaj navrhuje tyto kroky:
1) Veškerá prodloužení platnosti systému digitálního certifikátu EU COVID a veškerá omezení 
volného pohybu osob a státních příslušníků třetích zemí v Unii, včetně povinnosti předkládat 
digitální certifikáty EU COVID, by měla být zrušena ihned, jakmile to epidemiologická situace 
dovolí.
2) Před letní sezónou tohoto roku musíme občanům a průmyslovým odvětvím poskytnout 
právní jistotu a předvídatelnost. První krok je proto třeba učinit – první prodloužení by mělo 
být omezeno na 4 měsíce – do 31. října 2022.
3) Nelze však vyloučit, že členské státy budou i po 31. říjnu 2022 vyžadovat od občanů Unie a 
státních příslušníků třetích zemí, aby se prokazovali dokladem o očkování, testu nebo zotavení 
v souvislosti s onemocněním COVID-19. S ohledem na doporučení Evropského střediska pro 
prevenci a kontrolu nemocí v souvislosti s epidemiologickou situací je možné, že další 
prodloužení digitálních certifikátů EU COVID bude nezbytné.
4) V tomto případě by měl být učiněn druhý krok: Komise by měla mít možnost prodloužit 
použitelnost tohoto nařízení o 4 měsíce, tedy do 28. února 2023.
5) S ohledem na vývoj pandemie, jakož i na rušení vnitrostátních omezení v členských státech 
by se mělo v prodlužování použitelnosti těchto nařízení pokročit, aby tak byl občanům EU a 
státním příslušníkům třetích zemí s oprávněným pobytem nebo bydlištěm na území Unie vyslán 
správný signál. Členským státům a vnitrostátním orgánům by se mělo zabránit v tom, aby 
prostřednictvím digitálního certifikátu EU COVID uplatňovaly zbytečná a neopodstatněná 
omezení.

Doba použitelnosti nařízení (EU) 2021/954 by měla být i nadále sladěna s dobou použitelnosti 
nařízení (EU) 2021/953.



RR\1255161CS.docx 9/13 PE729.995v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a 
vnitřní věci jako příslušný výbor, aby zohlednil tento pozměňovací návrh:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Použitelnost nařízení (EU) 
2021/953 má být prodloužena o 12 měsíců.  
Jelikož cílem nařízení (EU) 2021/954 je 
rozšířit působnost nařízení (EU) 2021/953 
na určité kategorie státních příslušníků 
třetích zemí s oprávněným pobytem nebo 
bydlištěm v Unii, doba jeho uplatňování by 
měla být přímo spojena s dobou 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953.  
Nařízení (EU) 2021/954 by proto mělo být 
odpovídajícím způsobem změněno.

(4) Použitelnost nařízení (EU) 
2021/953 má být prodloužena o osm 
měsíců včetně dalšího možného 
prodloužení Komisí o čtyři měsíce 
prostřednictvím aktu v přenesené 
pravomoci, a to v případě potřeby a na 
základě odborného stanoviska 
Evropského střediska pro prevenci a 
kontrolu nemocí (ECDC). Jelikož cílem 
nařízení (EU) 2021/954 je rozšířit 
působnost nařízení (EU) 2021/953 na 
určité kategorie státních příslušníků třetích 
zemí s oprávněným pobytem nebo 
bydlištěm v Unii, doba jeho uplatňování by 
měla být přímo spojena s dobou 
použitelnosti nařízení (EU) 2021/953. 
Nařízení (EU) 2021/954 by proto mělo být 
odpovídajícím způsobem změněno.



PE729.995v02-00 10/13 RR\1255161CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna nařízení (EU) 2021/954 o rámci pro vydávání, ověřování a 
uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v 
souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU COVID), 
pokud jde o státní příslušníky třetích zemí s oprávněným pobytem nebo 
bydlištěm na území členských států během pandemie COVID-19

Referenční údaje COM(2022)0055 – C9-0032/2022 – 2022/0030(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
7.3.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

TRAN
7.3.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

José Ramón Bauzá Díaz
7.3.2022

Projednání ve výboru 31.3.2022

Datum přijetí 20.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

41
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, Erik 
Bergkvist, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Marco Campomenosi, Ciarán Cuffe, Jakop G. 
Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Ismail Ertug, 
Gheorghe Falcă, Giuseppe Ferrandino, Carlo Fidanza, Mario Furore, 
Søren Gade, Isabel García Muñoz, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Peter 
Lundgren, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-
Jean Marinescu, Tilly Metz, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline 
Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, Rovana Plumb, Tomasz Piotr Poręba, 
Dominique Riquet, Massimiliano Salini, Vera Tax, István Ujhelyi, 
Henna Virkkunen, Petar Vitanov, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia 
Vuolo, Roberts Zīle

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Clare Daly, Anne-Sophie Pelletier, Annalisa Tardino, Marianne Vind, 
Jörgen Warborn



RR\1255161CS.docx 11/13 PE729.995v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

41 +
ECR Carlo Fidanza, Peter Lundgren, Tomasz Piotr Poręba, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

NI Mario Furore

PPE Magdalena Adamowicz, Karolin Braunsberger-Reinhold, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Benoît Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, 
Henna Virkkunen, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Erik Bergkvist, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Rovana Plumb, 
Vera Tax, István Ujhelyi, Marianne Vind, Petar Vitanov

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz

5 -
ID Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Annalisa Tardino

The Left Clare Daly, Anne-Sophie Pelletier

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE729.995v02-00 12/13 RR\1255161CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Změna nařízení (EU) 2021/954 o rámci pro vydávání, ověřování a 
uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v 
souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU COVID), 
pokud jde o státní příslušníky třetích zemí s oprávněným pobytem nebo 
bydlištěm na území členských států během pandemie COVID-19

Referenční údaje COM(2022)0055 – C9-0032/2022 – 2022/0030(COD)

Datum předložení Parlamentu 3.2.2022

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
7.3.2022

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
7.3.2022

TRAN
7.3.2022

Nezaujetí stanoviska
       Datum rozhodnutí

ENVI
31.3.2022

Zpravodajové
       Datum jmenování

Juan Fernando 
López Aguilar
16.3.2022

Projednání ve výboru 31.3.2022 28.4.2022

Datum přijetí 28.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

48
16
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Katarina Barley, Pietro 
Bartolo, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Karolin Braunsberger-Reinhold, 
Saskia Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, 
Damien Carême, Caterina Chinnici, Clare Daly, Marcel de Graaff, 
Anna Júlia Donáth, Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia 
Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Maria Grapini, 
Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Assita Kanko, Fabienne 
Keller, Peter Kofod, Łukasz Kohut, Moritz Körner, Alice Kuhnke, 
Hélène Laporte, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, Lukas 
Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, Javier Moreno Sánchez, Emil 
Radev, Karlo Ressler, Diana Riba i Giner, Birgit Sippel, Sara Skyttedal, 
Vincenzo Sofo, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, 
Tomas Tobé, Yana Toom, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Bettina 
Vollath, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena 
Yoncheva

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Bartosz Arłukowicz, Olivier Chastel, Daniel Freund, Anne-Sophie 
Pelletier, Morten Petersen, Domènec Ruiz Devesa, Isabel Santos, Petar 
Vitanov, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Datum předložení 29.4.2022



RR\1255161CS.docx 13/13 PE729.995v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

48 +
ID Peter Kofod

NI Laura Ferrara

PPE Magdalena Adamowicz, Bartosz Arłukowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Karolin Braunsberger-Reinhold, 
Lena Düpont, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, Emil Radev, Karlo Ressler, Sara 
Skyttedal, Tomas Tobé, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Abir Al-Sahlani, Olivier Chastel, Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne 
Keller, Moritz Körner, Morten Petersen, Ramona Strugariu, Yana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Caterina Chinnici, Evin Incir, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, 
Javier Moreno Sánchez, Domènec Ruiz Devesa, Isabel Santos, Birgit Sippel, Petar Vitanov, Bettina Vollath, 
Elena Yoncheva

The Left Cornelia Ernst

Verts/ALE Saskia Bricmont, Damien Carême, Daniel Freund, Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Tineke Strik

16 -
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita Kanko, Vincenzo Sofo, Jadwiga 

Wiśniewska

ID Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Marcel de Graaff, Hélène Laporte, Annalisa Tardino, Tom 
Vandendriessche

NI Milan Uhrík

S&D Maria Grapini

The Left Clare Daly, Anne-Sophie Pelletier

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


